
 
 

  

Objekt Erweiterung Cheerstrasse - Gopigen 

Abschnitt Littau: Kreisel Bodenhof - Cheerstrasse 

 Kostenvoranschlag 

Bearbeitungsstufe Auflageprojekt 

Projektverfasser  
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NPK Arbeitgattung Betrag 

      

111 Regiearbeiten 279'500 

      

112 Prüfungen 93'200 

      

113 Baustelleneinrichtung 1'430'200 

      

116 Abholzen und Roden 60'000 

      

117 Abbrüche 3'100'000 

      

151 Bauarbeiten für Werkleitungen 120'000 

      

162 Baugrubenabschlüsse und Aussteifungen 1'164'900 

      

164 Anker 1'755'900 

      

171 Pfähle / Spezialfundationen / Fundamentschächte 624'000 

      

172 Abdichtungen für Bauwerke unter Terrain und Brücken 193'500 

      

181 Garten- und Landschaftsbau 200'000 

      

183 Zäune und Arealeingänge 60'000 

      

211 Baugrubenaushub und Erdbau 1'271'100 

      

221 Fundationsschicht 597'000 

      

222 Pflästerungen und Abschlüsse 115'100 

      

223 Belagsarbeiten 546'400 

      

237 Kanalisationen und Entwässerungen 516'500 

      

241 Ortbetonbau 1'872'950 

      

281 Fahrzeugrückhaltesysteme und Geländer 176'750 

      

282 Signalisierung: Strassensignale 30'000 

      

286 Markierungen auf Verkehrsflächen 20'000 

      

321 Montagebau in Stahl 51'000 

      



  Zwischenbausumme 14'278'000 

      

  15% Unvorhergesehenes 2'141'700 

800 Übrige Aufwendungen 3'697'140 

840 Ertragsausfallentschädigung 200 

  7.7% Mehrwertsteuer 1'549'000 

  Landerwerb 1'180'000 

      

  Gesamtbausumme 22'846'000 

 



 

NPK Arbeitsgattung Betrag 

      

111 Regiearbeiten 74'800 

      

112 Prüfungen 24'900 

      

113 Baustelleneinrichtung 537'400 

      

151 Bauarbeiten für Werkleitungen 40'000 

      

181 Garten- und Landschaftsbau 41'800 

      

183 Zäune und Arealeingänge 140'000 

      

211 Baugrubenaushub und Erdbau 55'660 

      

221 Fundationsschicht 36'300 

      

222 Pflästerungen und Abschlüsse 297'250 

      

223 Belagsarbeiten 827'000 

      

237 Kanalisationen und Entwässerungen 173'000 

      

241 Ortbetonbau 64'000 

      

281 Fahrzeugrückhaltesysteme und Geländer 40'000 

      

282 Signalisierung: Strassensignale 60'000 

      

284 Signalisation: Verkehrsbeeinflussungsanlagen 589'000 

      

286 Markierungen auf Verkehrsflächen 60'000 

      

321 Montagebau in Stahl 68'500 

      

  Zwischenbausumme 3'129'610 

      

  15% Unvorhergesehenes 469'400 

800 Übrige Aufwendungen 811'140 

840 Entschädigung Wegfall Parkplätze 140'000 

  7.7% Mehrwertsteuer 350'400 

  Landerwerb 995'000 

      

  Gesamtbausumme 5'896'000 

 



 

NPK Arbeitsgattung Betrag 

      

111 Regiearbeiten 16'900 

      

112 Prüfungen 5'600 

      

113 Baustelleneinrichtung 88'000 

      

151 Bauarbeiten für Werkleitungen 45'000 

      

183 Zäune und Arealeingänge 10'000 

      

211 Baugrubenaushub und Erdbau 101'750 

      

221 Fundationsschicht 71'280 

      

222 Pflästerungen und Abschlüsse 31'300 

      

223 Belagsarbeiten 187'370 

      

237 Kanalisationen und Entwässerungen 23'000 

      

241 Ortbetonbau 26'100 

      

282 Signalisierung: Strassensignale 18'000 

      

286 Markierungen auf Verkehrsflächen 15'000 

      

321 Montagebau in Stahl 35'000 

      

  Zwischenbausumme 674'300 

      

  15% Unvorhergesehenes 101'100 

800 Übrige Aufwendungen 176'330 

  7.7% Mehrwertsteuer 73'300 

  Landerwerb 65'000 

      

  Gesamtbausumme 1'090'000 

 

 



 

NPK Arbeitsgattung Betrag 

      

111 Regiearbeiten 10'400 

      

112 Prüfungen 3'500 

      

113 Baustelleneinrichtung 74'600 

      

151 Bauarbeiten für Werkleitungen 35'000 

      

181 Garten- und Landschaftsbau 187'000 

      

183 Zäune und Arealeingänge 10'000 

      

211 Baugrubenaushub und Erdbau 16'200 

      

221 Fundationsschicht 4'950 

      

222 Pflästerungen und Abschlüsse 29'920 

      

223 Belagsarbeiten 15'000 

      

237 Kanalisationen und Entwässerungen 43'500 

      

282 Signalisierung: Strassensignale 2'000 

      

286 Markierungen auf Verkehrsflächen 3'000 

      

321 Montagebau in Stahl 10'800 

      

  Zwischenbausumme 445'870 

      

  15% Unvorhergesehenes 66'900 

800 Übrige Aufwendungen 117'560 

  7.7% Mehrwertsteuer 48'500 

      

  Gesamtbausumme 679'000 

 



 

NPK Arbeitsgattung Betrag 

      

111 Regiearbeiten 1'600 

      

112 Prüfungen 500 

      

113 Baustelleneinrichtung 6'400 

      

181 Garten- und Landschaftsbau 20'000 

      

211 Baugrubenaushub und Erdbau 981 

      

221 Fundationsschicht 1'300 

      

222 Pflästerungen und Abschlüsse 11'880 

      

223 Belagsarbeiten 12'050 

      

237 Kanalisationen und Entwässerungen 1'700 

      

282 Signalisierung: Strassensignale 4'000 

      

286 Markierungen auf Verkehrsflächen 1'500 

      

  Zwischenbausumme 61'911 

      

  15% Unvorhergesehenes 9'300 

800 Übrige Aufwendungen 17'630 

  7.7% Mehrwertsteuer 6'800 

  Landerwerb 5'000 

      

  Gesamtbausumme 101'000 

 



 

NPK Arbeitsgattung Betrag 

      

111 Regiearbeiten 76'600 

      

112 Prüfungen 25'500 

      

113 Baustelleneinrichtung 234'200 

      

117 Abbrüche 200'650 

      

151 Bauarbeiten für Werkleitungen 219'000 

      

181 Garten- und Landschaftsbau 138'500 

      

211 Baugrubenaushub und Erdbau 419'820 

      

221 Fundationsschicht 127'380 

      

222 Pflästerungen und Abschlüsse 18'990 

      

223 Belagsarbeiten 305'870 

      

237 Kanalisationen und Entwässerungen 94'245 

      

241 Ortbetonbau 484'700 

      

281 Fahrzeugrückhaltesysteme und Geländer 20'000 

      

282 Signalisation: Strassensignale 100'000 

      

286 Markierungen auf Verkehrsflächen 24'000 

      

321 Montagebau in Stahl 399'700 

      

  Zwischenbausumme 2'889'155 

      

  10% Unvorhergesehenes 288'900 

800 Übrige Aufwendungen 746'480 

  7.7% Mehrwertsteuer 302'200 

  Landerwerb 200'000 

      

  Gesamtbausumme 4'427'000 

 



 

NPK Arbeitsgattung Betrag 

      

111 Regiearbeiten 49'900 

      

112 Prüfungen 10'000 

      

113 Baustelleneinrichtung 139'900 

      

117 Abbrüche und Demontagen (inkl. Entsorgung) 11'000 

      

135 Instandsetzung von Abwasserleitungen 195'000 

      

151 Bauarbeiten für Werkleitungen 5'000 

      

152 Rohrvortrieb 200'000 

      

162 Baugrubenabschlüsse und Aussteifungen 44'600 

      

211 Baugrubenaushub und Erdbau 114'900 

      

237 Kanalisationen und Entwässerungen 428'400 

      

  Zwischenbausumme 1'198'700 

      

  15% Unvorhergesehenes 179'800 

800 Übrige Aufwendungen 311'520 

840 Ertragsausfallentschädigung 5'800 

840 Durchleitungsrecht 4'000 

  7.7% Mehrwertsteuer 130'900 

      

  Gesamtbausumme 1'831'000 

 



 

NPK Arbeitsgattung Betrag 

      

111 Regiearbeiten 1'200 

      

112 Prüfungen 400 

      

113 Baustelleneinrichtung 4'800 

      

241 Ortbetonbau 40'022 

      

  Zwischenbausumme 46'422 

      

  7.7% Mehrwertsteuer 3'600 

      

  Gesamtbausumme 50'000 

 



 

NPK Positionstext Betrag 
Total NPK-
Kapitel 

        

820 Bewilligungen und Gebühren   555'000 

822 Bewilligungen, Gebühren, Publikationen 2'000   

823 Baugespanne und Gebühren 3'000   

824 Geometer (Vermessung und Vermarchung) 550'000   

        

830 Baunebenkosten   675'000 

831 Prüfungen (Material) 0   

832 Modell, Fotodokumentation Bau 30'000   

833 Nebenkosten, Vervielfältigungen 100'000   

834 Broschüren, Dokumentationen 30'000   

835 Versicherungen 100'000   

836 Gutachten, Rissaufnahmen, Erschütterungsmessungen 395'000   

838 Grundsteinlegung, Aufrichte und Einweihung 20'000   

        

840 Vergütungen an Dritte   103'000 

841 Nachbarentschädigung und Miete von fremdem Grund 3'000   

844 Öffentlichkeitsarbeit 100'000   

        

850 Bauherrenleistungen   1'104'960 

851a PL und Begleitung durch den BH bis 31.8.2018 304'962   

851b PL und Begleitung durch den BH ab 1.9.2018 800'000   

        

870 Honorare   3'439'850 

872a Bauingenieur, Projekt- und Bauleitung 1'985'850   

872b Bauingenieur, Projekt- und Bauleitung - Nachträge 400'000   

876a Spezialisten, Fachplaner (Geologe usw.) bis 31.8.2018 0   

876b Spezialisten, Fachplaner (Geologe usw.) ab 1.9.2018 774'000   

878 Umweltspezialisten 190'000   

879 Prüfingenieure 90'000   

        

  Zwischensumme   5'877'810 

        

  7.7 % Mehrwertsteuer auf Zwischenbausumme 7.7% 452'600 

        

  
Gesamtsumme   

6'330'000 

 



 



 

NPK Arbeitsgattung TP1 TP2 TP3 TP4 TP5 TP6 TP7 TP8 TP9 Total 

                        

111 Regiearbeiten 279'500 74'800 16'900   10'400 1'600 76'600 49'900 1'200 510'900 

                        

112 Prüfungen 93'200 24'900 5'600   3'500 500 25'500 10'000 400 163'600 

                        

113 Baustelleneinrichtung 1'430'200 537'400 88'000   74'600 6'400 234'200 139'900 4'800 2'515'500 

                        

116 Abholzen und Roden 60'000 0 0   0 0 0 0 0 60'000 

                        

117 Abbrüche und Demontagen (inkl. Entsorgung) 3'100'000 0 0   0 0 200'650 11'000 0 3'311'650 

                        

135 Instandsetzung von Abwasserleitungen 0 0 0   0 0 0 195'000 0 195'000 

                        

151 Bauarbeiten für Werkleitungen 120'000 40'000 45'000   35'000 0 219'000 5'000 0 464'000 

                        

152 Rohrvortrieb 0 0 0   0 0 0 200'000 0 200'000 

                        

161 Wasserhaltung 0 0 0   0 0 0 0 0 0 

                        

162 Baugrubenabschlüsse und Aussteifungen 1'164'900 0 0   0 0 0 44'600 0 1'209'500 

                        

164 Anker 1'755'900 0 0   0 0 0 0 0 1'755'900 

                        

171 Pfähle / Spezialfundationen / Fundamentschächte 624'000 0 0   0 0 0 0 0 624'000 

                        

172 
Abdichtungen für Bauwerke unter Terrain und Brü-
cken 193'500 0 0   0 0 0 0 0 193'500 

                        

181 Garten- und Landschaftsbau 200'000 41'800 0   187'000 20'000 138'500 0 0 587'300 

                        

183 Zäune und Arealeingänge 60'000 140'000 10'000   10'000 0 0 0 0 220'000 

                        

188 Lärmschutzwände 0 0 0   0 0 0 0 0 0 

                        

211 Baugrubenaushub und Erdbau 1'271'100 55'660 101'750   16'200 981 419'820 114'900 0 1'980'411 

                        

221 Fundationsschicht 597'000 36'300 71'280   4'950 1'300 127'380 0 0 838'210 

                        

222 Pflästerungen und Abschlüsse 115'100 297'250 31'300   29'920 11'880 18'990 0 0 504'440 

                        

223 Belagsarbeiten 546'400 827'000 187'370   15'000 12'050 305'870 0 0 1'893'690 

                        

225 Gleisbau 0 0 0   0 0 0 0 0 0 

                        

237 Kanalisationen und Entwässerungen 516'500 173'000 23'000   43'500 1'700 94'245 428'400 0 1'280'345 

                        

241 Ortbetonbau 1'872'950 64'000 26'100   0 0 484'700 0 40'022 2'487'772 

                        

281 Fahrzeugrückhaltesysteme und Geländer 176'750 40'000 0   0 0 20'000 0 0 236'750 

                        

282 Signalisierung: Strassensignale 30'000 60'000 18'000   2'000 4'000 100'000 0 0 214'000 

                        

284 Signalisierung: Verkehrsbeeinflussungsanlagen 0 589'000 0   0 0 0 0 0 589'000 

                        

286 Markierungen auf Verkehrsflächen 20'000 60'000 15'000   3'000 1'500 24'000 0 0 123'500 

                        

321 Montagebau in Stahl 51'000 68'500 35'000   10'800 0 399'700 0 0 565'000 

                        

  Zwischenbausumme 14'278'000 3'129'610 674'300 0 445'870 61'911 2'889'155 1'198'700 46'422 22'723'968 

                        

  Unvorhergesehenes auf Zwischenbausumme 2'141'700 469'400 101'100   66'900 9'300 288'900 179'800 0 3'257'100 

800 Übrige Aufwendungen 3'697'140 811'140 176'330   117'560 17'630 746'480 311'520 0 5'877'800 

840 Ergänzungen Übrige Aufwendungen 200 140'000 0   0 0 0 9'800 0 150'000 

  7.7% Mehrwertsteuer 1'549'000 350'400 73'300   48'500 6'800 302'200 130'900 3'600 2'464'700 

  Landerwerb 1'180'000 995'000 65'000   0 5'000 200'000 0 0 2'445'000 

  Rundung -40 450 -30   170 359 265 280 -22 1'432 

  Gesamtbausumme 22'846'000 5'896'000 1'090'000 0 679'000 101'000 4'427'000 1'831'000 50'000 36'920'000 



 



 




